
 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 COPIA 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  Asilo Nido Comunale "L'ALBERO DEI COLORI" - APPROVAZIONE 

GRADUATORIA A. E. 2025/2026. (CIG. ). 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30-07-2025 di attribuzione di incarico di 
Responsabile del settore I^ Amministrativo; 
PREMESSO CHE: 

 il Comune di San Giorgio a Liri (FR) è titolare di un Asilo Nido denominato 
“L’Albero dei Colori”; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21.06.2022 è stato approvato 
il Regolamento dei Servizi Educativi Comunali per la prima infanzia, ai sensi 
della Legge Regionale n. 7/2020 e del Regolamento Regionale n. 12/2021; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 22.07.2022 è stato stabilito che 
per coloro che usufruiranno del Servizio di Asilo Nido, con fascia oraria dalle ore 
8:00 alle ore 13:00 con pasto, il pagamento della retta mensile è corrispondente 
al 70% della retta corrispondente all’orario pieno (dalle ore 8:00 alle ore 17:00); 

 con deliberazione della Giunta Regionale n. 520 del 28.09.2023 è stato approvato 
il Programma Regionale dei servizi educativi per la Prima Infanzia per il triennio 
2024/2026, ai sensi dell’art. 49 della L. R. n. 7/2020; 

 tale Programma regionale stabilisce le nuove fasce ISEE, che costituiranno 
condizione di accesso alla contribuzione regionale, a decorrere dall’anno 
educativo 2024/2025;  

 con Determinazione n. 107 del 19.06.2025 è stato approvato l’avviso pubblico 
con i relativi allegati (Modello di domanda, Dichiarazioni sostitutive) per la 
presentazione delle domande di ammissione all’Asilo Nido Comunale – Anno 
Educativo 2025/2026; 

 il termine ultimo indicato nell’avviso per la presentazione delle richieste è stato 
fissato al 31.07.2025, a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di San 
Giorgio a Liri, a mezzo posta elettronica all’indirizzo 
posta@pec.comunedisangiorgioaliri.it; 

COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI
Provincia di Frosinone

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

I^ SETTORE - AMMINISTRATIVO

N. 145 del  12-08-2025 – Reg. Gen. N. …374... del …12-08-2025

mailto:posta@pec.comunedisangiorgioaliri.it


PRESO ATTO CHE sono pervenute ed acquisite al protocollo dell’Ente nei termini e nei modi 
indicati dall’avviso precedentemente richiamato n. 41 domande; 
DATO ATTO CHE a seguito di istruttoria è stata formulata la graduatoria di accesso al servizio di 
asilo nido comunale, sulla base dei criteri contenuti nel citato Avviso Pubblico; 
VISTA pertanto l’allegata graduatoria che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
ACCERTATA, altresì, la non sussistenza di situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziale, 
per il sottoscritto Responsabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione ed alla pubblicazione della citata 
graduatoria per l’accesso al servizio di Asilo Nido Comunale “L’Albero dei Colori” - A.E. 
2025/2026, che nel rispetto delle norme a tutela della privacy riporta il nr. di protocollo e la data di 
nascita del minore; 
DATO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147bis D.to L.vo       
n.267/2000; 
VISTI: 

 lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti; 
 il D.lgs. n. 267/2000; 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi ed in conformità del D.Lgs n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

1. DI P R E N D E R E  A T T O  E D  APPROVARE l’allegata graduatoria contenente gli 
ammessi ed i collocati in lista d’attesa per l’accesso all’Asilo Nido comunale “L’Albero dei 
Colori”, sito a San Giorgio a Liri in Via Marconi, per l’Anno Educativo 2025/2026; 
 

2. DI DARE ATTO CHE i posti disponibili presso l’Asilo Nido Comunale “L’Albero dei 
Colori” verranno assegnati secondo l’ordine di graduatoria fino ad esaurimento degli stessi 
e che troveranno applicazione le norme in materia di scorrimento della graduatoria 
medesima, secondo quanto stabilito dall’avviso in premessa richiamato; 
 

3. DI DARE ATTO CHE, per la fruizione del servizio di Asilo Nido Comunale “L’Albero dei 
Colori”, sito a San Giorgio a Liri, nell’A.E. 2025/2026, trovano applicazione le rette di 
frequenza approvate con deliberazione della Giunta Regionale n. 520 del 28.09.2023 che 
approva il Programma Regionale dei servizi educativi per la Prima Infanzia per il triennio 
2024/2026, ai sensi dell’art. 49 della L. R. n. 7/2020; 

 
4. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 

la Dott.ssa Giuseppina Rizzo; 
 

5. DI ATTESTARE CHE non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale 
in capo al sottoscritto Responsabile; 
 



6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

7. DI DARE ATTO, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso 
giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione; 
 

8. DI DISPORRE che la presente determinazione: 
 venga inserita nel fascicolo generale delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio Segreteria;    
 venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per gg. 15 consecutivi, nonché sul sito 

istituzionale del  Comune di San Giorgio a Liri; 
 
 
 
 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
Il responsabile del procedimento inerente o conseguente la presente determinazione è RIZZO 
GIUSEPPINA (Riferimento istruttoria preliminare n. 142 del 11-08-2025). 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F/to  Mario Guarracino 
 

___________________________ 
 

  
 
 
  



 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 
per rimanervi 15 giorni consecutivi (n. 594 dell’elenco delle pubblicazioni). 
 

San Giorgio a Liri, lì 12-08-2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to RIZZO GIUSEPPINA 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 


